高等院校计算机应用系列教材
Access 2016
数据库应用教程
彭毅弘  程  丽 主 编
刘永芳  李盼盼 副主编
北  京
内 容 简 介
本书以 Microsoft Access 2016 中文版为实践平台，以小型超市管理系统的创建、管理和应用为主线，通过

图 1-17  网状数据模型
3. 关系数据模型
用二维表的形式表示实体和实体之间联系的数据模型称为关系数据模型。在关系数据模型
中，操作的对象和结果都是二维表，每个二维表又可称为关系，例如表 1-1 是一个商品关系。
关系数据模型是目前最流行的数据库模型，支持关系数据模型的数据库管理系统称为关系数据
库管理系统，Access 就是一种关系数据库管理系统。
 14
视频 1-4  关系数据库
表 1-1  “商品”关系
商品编号 商品名称 规格 类别 库存 零售价
S2018010201 凉茶 250mL 饮品 810 ¥2.40
S2018010202 可口可乐 355mL 饮品  91 ¥2.50
S2018010203 雪碧 355mL 饮品 145 ¥2.50
S2018010204 矿泉水 550mL 饮品 121 ¥1.30
S2018010205 冰红茶 490mL 饮品 150 ¥2.40
1.4  关系数据库
关系数据库是采用关系数据模型作为数据组织方式的数据库。关系数据
库的特点在于它将每个具有相同属性的数据独立地存储在一个表中。
1.4.1  关系的术语
1. 关系
关系就是一张二维表，由行和列组成。每个关系都有一个关系名，在 Access 数据库中，
关系名就是数据库中表的名称。例如，图 1-18 的“部门”关系就是“部门”表。
2. 元组
在一个二维表中，表中的行称为元组，每一行是一个元组，也称为一条记录，它对应于实
体集中的一个实体。例如，图 1-18 的“部门”关系里每一个元组代表一个部门。
3. 属性
二维表中的列称为属性，每一列有一个属性名，也称字段名。例如，图 1-18 的“部门”关
系里的“部门编号”就是部门的一个属性。
“部门”关系“部门”表
部门编号 部门名称 部门主管 部门电话
D1 客服部 Y001 86828385
D2 人事部 Y006 86821222
D3 销售部 Y009 86820304
D4 财务处 Y013 86824511
一个元组
一行
一条记录
一个属性
一列
一个字段
图 1-18  关系与表
4. 值域
属性的取值范围称为值域，关系的每个属性都必须对应一个值域。例如，图 1-19 中的员工
表的“性别”字段，值域为“男”或“女”两个值。
 第 1 章  数据库技术基础
 15
员工编号 发放日期 应发工资
Y001 2018/1/1 ¥7,430.00
Y001 2018/2/1 ¥7,430.00
Y002 2018/1/1 ¥6,170.00
员工编号 姓名 性别 籍贯
Y001 赖涛 男 福建
Y002 刘芬 女 北京
Y003 魏桂敏 女 台湾
 工资表 员工表
外键 主键
图 1-19  利用外键实现表与表的联系
5. 主键
主键又称关键字，或称为主码，是二维表中某个属性或属性的组合，其值能唯一地标识一
个元组。例如，图 1-19 中的员工表的“员工编号”字段常常被设为主键，而不是用“姓名”字
段作为主键，因为姓名可能重名，不能唯一地标识一个元组。
6. 外键
外键是外部关键字的简称。在关系模型中，为了实现表与表之间的联系，通常将一个表的
主键作为数据之间的纽带放到另一个表中，这个起联系作用的属性就称为外键。例如，图 1-19
中员工表的“员工编号”属性是员工表的主键，工资表的“员工编号”属性是工资表的外键。
通过“员工编号”这个公共属性，使得员工表和工资表产生了联系。
7. 对关系的描述
描述一个关系的格式为：关系名(属性名 1，属性名 2，…，属性名 n)
例如，表 1-1 的“商品”关系描述格式是：商品(商品编号，商品名称，规格，类别，库存，
零售价)
8. 关系的特点
关系是一个二维表，但并不是所有二维表都是关系。关系应具有以下特点。
(1) 关系中的每个属性值是不可分解的。